
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

        735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

          web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

                                                                                                              
Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a  16  consilieri 

       

    HOTĂRÂREA NR. 452  
privind  însuşirea de către Consiliului Local al municipiului Huşi a completării   

inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Huşi , județul 

Vaslui   

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism - Compartimentul Administrarea domeniului 

public şi privat  nr. 23308 din 09.11.2020 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 23309 din 

09.11.2020 privind  însuşirea de către Consiliului Local al municipiului Huşi 

a completării   inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 

municipiului Huşi , județul Vaslui  ; 

• Raportul Direcţiei Urbanism nr. 23310 din 09.11.2020 şi Raportul 

Compartimentului juridic nr.25674 din 14.12.2020; 

•  Avizul  Comisiei  juridice  şi de disciplină, pentru administraţie publică  

locală, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 

cetăţeneşti ; 

• Avizul  Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, realizarea lucrărilor publice, 

conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură ;     

           În conformitate cu prevederile  art.286 alin.(1) şi alin.(4) din Ordonanţa de  Urgență  

nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare şi ale art. 

858 – 860 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare; 

            În temeiul  art.129 alin.(2) lit.c)   ,   art.139  alin.(3) lit.g)   şi art.196 alin.(1) lit.a)  din 

Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

            HOTĂRĂŞTE : 
 

          Art.1. Se însuşesc de către Consiliul Local al municipiului Huşi, completările la 

Secţiunea I “ Bunuri  imobile” din Anexa  la Hotărârea Consiliului Local al municipiului 

Huşi nr.21 din 12.04.2001 privind  însuşirea de către Consiliul Local al Municipiului Huşi  a 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Huşi ,  cu modificările 

şi completările ulterioare, după cum urmează: 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


          a) La Poziţia  385,  Sistem  de  Iluminat  Public -  Municipiul  Huşi   , Coloana 1(Codul 

de clasificare) va avea următorul cuprins: “1.7.1.3”, Coloana 2 (Denumirea bunului)  va avea 

următorul cuprins: “Sistem de Iluminat Public din Municipiul  Huşi”   , Coloana 3  

(Elementele de identificare)  va avea următorul cuprins:  “1.Instalaţii de iluminat Str.1 

Decembrie, 2. Instalaţii de iluminat Str.Bd.1 Mai, 3.Instalaţii de iluminat Str.14 Iulie, 

4.Instalaţii de iluminat  Str.22 Decembrie, 5.Instalaţii de iluminat Str.Al.I.Cuza, 6.Instalaţii de 

iluminat Str.Aerodromului, 7.Instalaţii de iluminat Str.Al.Vlahuță, 8.Instalaţii de iluminat 

Str.Albița, 9.Instalaţii de iluminat Str.Alecu Ghițescu, 10.Instalaţii de iluminat  Str.Aleea 

Dobrina, 11.Instalaţii de iluminat  Str.Alexandru Ionescu, 12.Instalaţii de iluminat Str.Aleea 

M.Kogălniceanu, 13.Instalaţii de iluminat Str.Aleea Stadionului, 14. Instalaţii de iluminat 

Str.Ion Alexandru Angheluș, 15.Instalaţii de iluminat Str. Alexandru Cel Bun, 16.Instalaţii de 

iluminat Str.Alexandru Giugaru, 17.Instalaţii de iluminat Str. Alexandru Ionescu, 18.Instalaţii 

de iluminat Str. Amurgului, 19.Instalaţii de iluminat Str.Ana Ipătescu, 20.Instalaţii de 

iluminat Str. Anastasie Panu, 21.Instalaţii de iluminat Str.Anton Adam, 22.Instalaţii de 

iluminat Str. Anton Iacob, 23.Instalaţii de iluminat Str. Anton Sârbu, 24.Instalaţii de iluminat 

Str. Arinului, 25.Instalaţii de iluminat Str. Arion, 26.Instalaţii de iluminat Str. Avântului, 

27.Instalaţii de iluminat Str. Aviator Mitache, 28.Instalaţii de iluminat Str. Barbu Lăutaru, 

29.Instalaţii de iluminat Str.Barbu Delavrancea, 30.Instalaţii de iluminat Str. Bariera Pascal, 

31.Instalaţii de iluminat Str.Aleea Sf. Voievozi, 32.Instalaţii de iluminat Str.Bradului, 

33.Instalaţii de iluminat  Str.Constantin Florescu, 34.Instalaţii de iluminat Str. Călărași, 

35.Instalaţii de iluminat Str. Calea Basarabiei, 36.Instalaţii de iluminat Str. Căpitan Atanasiu, 

37.Instalaţii de iluminat Str. Căpitan Carp, 38.Instalaţii de iluminat Str. Căpitan Ianculescu, 

39.Instalaţii de iluminat Str. Castroian, 40.Instalaţii de iluminat Cimitir Ortodox Sf.Toma, 

41.Instalaţii de iluminat Cimitir evreiesc, 42.Instalaţii de iluminat Str.Ciprian Porumbescu, 

43.Instalaţii de iluminat Str.Cișmeaua Drăgoi, 44.Instalaţii de iluminat Str. Constantin David, 

45.Instalaţii de iluminat Colegiul Național Cuza Vodă, 46.Instalaţii de iluminat Str. Corni, 

47.Instalaţii de iluminat Str.Costache Negri, 48.Instalaţii de iluminat  Str.Costache Olăreanu, 

49.Instalaţii de iluminat  Str.Cotroceni, Str.Crizantemelor, 50.Instalaţii de iluminat  Instalaţii 

de iluminat  Str.Crucii, 51.Instalaţii de iluminat  Str.Dimitrie Cantemir, 52.Instalaţii de 

iluminat  Str.Dacia, 53.Instalaţii de iluminat  Str.Deal Cotroceni, 54.Instalaţii de iluminat  

Str.Diaconu Irimia, 55.Instalaţii de iluminat  Str.Dimitrie Sturza, 56.Instalaţii de iluminat  

Str.Dobrina, 57.Instalaţii de iluminat  Str. Dr.Cherinbach, 58.Instalaţii de iluminat  Str.Dr. 

Nicolae Lupu, 59.Instalaţii de iluminat  Str.Dr.Gheorghe Balan, 60.Instalaţii de iluminat  

Str.Drum Constantin Pivniceru, 61.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Combinat, 62.Instalaţii de 

iluminat  Str.Drum Costin, 63.Instalaţii de iluminat  Str.Dumitru David, 64.Instalaţii de 

iluminat  Str.Drum Donea, 65.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Constantin Florescu, 

66.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Coțoi, 67.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Gavril Vicol, 

68.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Râpanu, 69.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Recea, 

70.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Mihai Romila, 71.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Tomiță 

Patraș, 72.Instalaţii de iluminat  Str.Drum Zahiu, 73.Instalaţii de iluminat  Str.Dumitru 

Cotlon, 74.Instalaţii de iluminat  Str.Dumitru David, 75.Instalaţii de iluminat  Str.Dumitru 

Dodan, 76.Instalaţii de iluminat  Str.Dumitru Hodea, 77.Instalaţii de iluminat  Str.Dumitru 

Patraș, 78.Instalaţii de iluminat  Str.Dumitru Sturza, 79.Instalaţii de iluminat  Str.Episcop 

Grigore Leu, 80.Instalaţii de iluminat  Str.Episcopiei, 81.Instalaţii de iluminat  Str.Eroilor, 

82.Instalaţii de iluminat  Str.Erou Arhire, 83.Instalaţii de iluminat  Str.Erou Frențescu, 

84.Instalaţii de iluminat  Str.Erou Sergent Toma Anton, 85.Instalaţii de iluminat  Str.Erou 

Ursan, 86.Instalaţii de iluminat  Str.Eternității, 87.Instalaţii de iluminat  Str.Fântânilor, 

88.Instalaţii de iluminat  Str.Fdt Octav Hagiu, 89.Instalaţii de iluminat  Str.Florilor, 

90.Instalaţii de iluminat  Str.Frunzelor, 91.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura Ana Ipătescu, 

92.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura Bariera Pascal, 93.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura 



Călărași, 94.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura Dobrina, 95.Instalaţii de iluminat  

Str.Fundătura  Erou Frențescu 96.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura  Erou Ursan, 

97.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura   Movilelor, 98.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura  

Lt.Octav Hagiu, 99.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura  Preot Isăcescu, 100.Instalaţii de 

iluminat  Str.Fundătura  Prut, 101.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura Rotundoaia, 

102.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura Saca, 103.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura Viilor, 

104.Instalaţii de iluminat  Str.Fundătura Viticulturii, 105.Instalaţii de iluminat  Str.Fdt.Preot 

Isăcescu, 106.Instalaţii de iluminat  Str.Gării, 107.Instalaţii de iluminat  Str.Gavril Vicol, 

108.Instalaţii de iluminat  Str.Gen. Gheorghe Teleman, 109.Instalaţii de iluminat  Str.Gen. 

Nicolae Dabija, 110.Instalaţii de iluminat  Str.Gen. Poenaru, 111.Instalaţii de iluminat  

Str.George Coșbuc, 112.Instalaţii de iluminat  Str.Gheorghe Bucur, 113.Instalaţii de iluminat  

Str.Gheorghe Doja, 114.Instalaţii de iluminat  Str.Gheorghe Gociu, 115.Instalaţii de iluminat  

Str.Gheorghe Parpalea, 116.Instalaţii de iluminat  Str.Gheorghe Paveliu, 117.Instalaţii de 

iluminat  Str.Gheorghe Tucanu, 118.Instalaţii de iluminat  Str.Grigore Vieru, 119.Instalaţii de 

iluminat  Str.Gheorghe Frenț, 120.Instalaţii de iluminat  Str.Grădinari, 121.Instalaţii de 

iluminat  Str.Huși-Voloseni, 122.Instalaţii de iluminat  Str.Ioan Slavici, 123.Instalaţii de 

iluminat  Str.Ion Ursulescu, 124.Instalaţii de iluminat  Str.I.L.Caragiale, 125.Instalaţii de 

iluminat  Str.Iancu Postu, 126.Instalaţii de iluminat  Str.Iftenie Căciulă, 127.Instalaţii de 

iluminat  Str.Ieremia Movilă, 128.Instalaţii de iluminat  Interior Bâlci, 129.Instalaţii de 

iluminat  Str.Ioan Vodă cel Viteaz,  130.Instalaţii de iluminat  Str.Iojup Patrașcu, 

131.Instalaţii de iluminat  Str.Iojup Radu, 132.Instalaţii de iluminat  Str.Ion Alexandru 

Angheluș, 133.Instalaţii de iluminat  Str.Ion Balinţ, 134.Instalaţii de iluminat  Str.Ion 

Cernătescu, 135.Instalaţii de iluminat  Str.Ion Creangă, 136.Instalaţii de iluminat  Str.Ion 

Eșanu, 137.Instalaţii de iluminat  Str.Ion Gugiuman, 138.Instalaţii de iluminat  Str.Ion Ianoș, 

139.Instalaţii de iluminat  Str.Ion Minulescu, 140.Instalaţii de iluminat  Str.Ion Patraș, 

141.Instalaţii de iluminat  Str.Ivanciu Ispas, 142.Instalaţii de iluminat  Str.Jomir, 

143.Instalaţii de iluminat  Str.Lăcrămioarelor, 144.Instalaţii de iluminat  Str.Libertății, 

145.Instalaţii de iluminat  Str.Locotenent Drăguleț, 146.Instalaţii de iluminat  Str.Locotenent 

Mucenic, 147.Instalaţii de iluminat  Str.Locotenent Nicolae Teodoru, 148.Instalaţii de 

iluminat  Str.Locotenent Dumitru Radu, 149.Instalaţii de iluminat  Str.Lt.Octav Hagiu, 

150.Instalaţii de iluminat  Str.Luceafărul, 151.Instalaţii de iluminat  Str.Maior Popescu, 

152.Instalaţii de iluminat  Str.Maior Popovici, 153.Instalaţii de iluminat  Str.Matei Stoenescu, 

154.Instalaţii de iluminat  Str.Melchisedec, 155.Instalaţii de iluminat  Str.Meleti Istrate, 

156.Instalaţii de iluminat  Str.Mihai Eminescu, 157.Instalaţii de iluminat  Str.M. Ralea, 

158.Instalaţii de iluminat  Str.Mihail Kogălniceanu, 159.Instalaţii de iluminat  Str.Mihail 

Sadoveanu, 160.Instalaţii de iluminat  Str.Moldovei, 161.Instalaţii de iluminat  Str.Moș Ion 

Roată, 162.Instalaţii de iluminat  Str.Neagoe Basarab, 163.Instalaţii de iluminat  Str.Nedelcu, 

164.Instalaţii de iluminat  Str.Nicolae Bălcescu, 165.Instalaţii de iluminat  Str.Cpt.Nicolae 

Cișman, 166.Instalaţii de iluminat  Str.Dr. Hortolomei Neculai, 167.Instalaţii de iluminat  

Str.Nicolae Polojan, 168.Instalaţii de iluminat  Str.Nicolae Popa, 169.Instalaţii de iluminat  

Str.Dr.Nicolae Lupu, 170.Instalaţii de iluminat  Str.Obor, 171.Instalaţii de iluminat  

Str.Octavian Cotescu, 172.Instalaţii de iluminat  Str.Orizontului, 173.Instalaţii de iluminat  

Str.Pavel Tăcu, 174.Instalaţii de iluminat  Parc A.I.Cuza, 175.Instalaţii de iluminat  Parc 

Rodina, 176.Instalaţii de iluminat  Parc Pompieri, 177.Instalaţii de iluminat  Str.Paul Barais, 

178.Instalaţii de iluminat  Str.Petru Filip, 179.Instalaţii de iluminat  Str.Petru Nicolau, 

180.Instalaţii de iluminat  Str.Petru Tomescu, 181.Instalaţii de iluminat  Str.Piața Victoriei, 

182.Instalaţii de iluminat  Str.Plaiului, 183.Instalaţii de iluminat  Str.Pictor Viorel Huși, 

184.Instalaţii de iluminat  Str.Plt.Râșcanu, 185.Instalaţii de iluminat  Str.Popa Ștefan Iliescu, 

186.Instalaţii de iluminat  Str.Preot Ion Coman, 187.Instalaţii de iluminat  Str.Primăverii, 

188.Instalaţii de iluminat  Str.Prut, 189.Instalaţii de iluminat  Str.Răești, 190.Instalaţii de 



iluminat  Str.Recea, 191.Instalaţii de iluminat  Str.Saca, 192.Instalaţii de iluminat  

Str.Salcâmului, 193.Instalaţii de iluminat  Str.Scarlat Rosetti, 194.Instalaţii de iluminat  

Str.Schit, 195.Instalaţii de iluminat  Str.Sf.Dumitru, 196.Instalaţii de iluminat  

Str.Sf.Gheorghe, 197.Instalaţii de iluminat  Str.Sf.Ion, 198.Instalaţii de iluminat  Str.Șara, 

199.Instalaţii de iluminat  Str.Școlii, 200.Instalaţii de iluminat  Str.Șoseaua Huși-Iași, 

201.Instalaţii de iluminat  Str.Șoseaua Huși-Stănilești, 202.Instalaţii de iluminat  Str.Ștefan 

Burghelea, 203.Instalaţii de iluminat  Str.Ștefan Călugăru, 204.Instalaţii de iluminat  

Str.Ștefan Cel Mare, 205.Instalaţii de iluminat  Str.Stupinei, 206.Instalaţii de iluminat  

Str.Sulfinei, 207.Instalaţii de iluminat  Str.Toader Gaiță, 208.Instalaţii de iluminat  Str.Toader 

Țocu,  209.Instalaţii de iluminat  Str.Toma Kisacof, 210.Instalaţii de iluminat  Str.Tudor 

Vladimirescu, 211.Instalaţii de iluminat  Str.Tudor Argezi, 212.Instalaţii de iluminat  

Str.Turbata, 213.Instalaţii de iluminat  Str.Vâlciu Veteranul, 214.Instalaţii de iluminat  

Str.Vasile Alecsandri, 215.Instalaţii de iluminat  Str.Vasile Croitoru, 216.Instalaţii de 

iluminat  Str.Vasile Lupu, 217.Instalaţii de iluminat  Str.Vasile Țâmpu, 218.Instalaţii de 

iluminat  Str.Viilor, 219.Instalaţii de iluminat  Str.Victor Ion Popa, 220.Instalaţii de iluminat  

Str.Zaharia Vâlciu, 221.Instalaţii de iluminat  Str.Zidari, 222.Instalaţii de iluminat  

Str.Zorilor; 2.Instalaţie electrică aeriană pe străzile: Ioan Minulescu, Costache Olareanu, 

Ieremia Movilă, Stefan  Dimitrescu “,  Coloana 4 (Anul dobândirii sau după caz dării în 

folosinţă ) va avea următorul cuprins : 2014 , Coloana 5(Valoare de inventar) va avea 

următorul cuprins  : 

       “1.Valoarea de inventar :11.041.641,13 cu TVA ( Instalaţii de Iluminat) 

         2.Valoarea de inventar : 1.867.975,20( Instalaţie electrică aeriană )”, Coloana 6(Situaţia 

juridică actuală) va avea următorul cuprins  : “Autorizaţie de construire numărul 

65/10.04.2008; Proces Verbal de Recepţie la Terminarea Lucrărilor numărul 

1070/19.09.2014; Autorizaţie de construire numărul 129/10.07.2008; Proces Verbal de 

Recepţie și Punere în Funcţiune la Terminarea Lucrărilor nr.769/23.10.2009”. 

 

       Art.2.Lista bunurilor cu care se completează inventarul bunurilor care apartin  domeniul 

public al municipiului Huși este prezentată în Anexa care face parte integranta  din prezenta 

hotărâre.   

    

       Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului 

Huşi .       

 
 

                                                                                   HUŞI  ,   22 decembrie  2020                                                                           

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                         Contrasemnează pentru legalitate , 

             Sergiu Boeru                                                             Secretar general ,  

               jr.Monica Dumitrașcu 

 

 
 


